CHAPTER 12

Mardochai detects the conspiracy of the two eunuchs.

And he abode at that time in the King's court with Bagatha and Thara the king's eunuchs, who were porters of the palace.

² And when he understood their designs, and had diligently searched into their projects, he learned that they went about to lay violent hands on king Artaxerxes, and he told the king thereof.

³ Then the king had them both examined, and after they had confessed, commanded them to be put to death.

⁴ But the king made a record of what was done: and Mardochai also committed the memory of the thing to writing.

⁵ And the king commanded him, to abide in the court of the palace, and gave him presents for the information.

⁶ But Aman the son of Amadathi the Bugite was in great honor with the king, and sought to hurt Mardochai and his people, because of the two eunuchs of the king who were put to death.

CHAPTER 13

A copy of a letter sent by Aman to destroy the Jews. Mardochai's prayer for the people.

And this was the copy of the letter: Artaxerxes the great king who reigneth from India to Ethiopia, to the princes and governors of the hundred and twenty-seven provinces, that are subject to his empire, greeting.

criminis, tribulationis et angustiae, et ingens formido super terram.

⁹ Conturbataque est gens justorum timentium mala sua, et praeparata ad mortem.

¹⁰ Clamaveruntque ad Deum: et illis vociferantibus, fons parvus creavit in fluvium maximum, et in aquas plurimas redundavit.

¹¹ Lux et sol ortus est, et humiles exaltati sunt, et devoraverunt inclytos.

¹² Quod cum vidisset Mardocheus, et surrexisset de strato, cogitabat quid Deus facere vellet: et fixum habebat in animo, scire cupiens quid significaret somnium.

CAPUT XII

Mardocheus sensit conjurationem duorum eunuchorum.

Morabatur autem eo tempore in aula regis cum Bagatha et Thara eunuchis regis, qui janitores erant palatii.

² Cumque intellexisset cogitationes eorum, et curas diligentius pervidisset, didicit quod conarentur in regem Artaxerxem manus mittere, et nuntiavit super eo regi.

³ Qui de utroque, habita quaestione, confessos jussit duci ad mortem.

⁴ Rex autem quod gestum erat, scripsit in commentariis: sed et Mardocheus rei memoriam litteris tradidit.

⁵ Praecipitque ei rex, ut in aula palatii moraretur, datis ei pro delatione muneribus.

⁶ Aman vero filius Amadathi Bugæus erat gloriosissimus coram rege, et voluit nocere Mardocheo et populo ejus, pro duobus eunuchis regis qui fuerant interfecti.

CAPUT XIII